Art. 1.  
Nota.

opinio.

quinta  
nota  
p[ro]bat[ur]  
p[ro]bat[ur]  
p[ro]bat[ur]

2a via

3a via.

4a via.

5a via.

authoritas

ad qd volueris porrigere manu tua. Ante hanc vita  
 et mors boni & mali qd placuerit ei dabit illi. Item  
 Augustinus. vii. de ciui. dei. c. xxx. Sic de res qd  
 dicit administrari. vt deo agere pprius mori sinas. An  
 seim? etia de corda pte. c. vii. de facit oes actio  
 nes & oes mot? qd ipe facit res a qd? ex qbus r i qd?  
 fuisse: nulla res vt illa pteim volendi aut faciendi nisi  
 ipse daret. Et pte i ca id est aut. Non de? qd pdestinat  
 volentate cogedo aut volentate rerseddo: s; in suo ed vt  
 mirado. Et pmerato. i. r. metaphysice pme. vii. ad  
 demo r puenit illis dicere vt nulli ens habeat actione  
 pna natural: et cu etia no habuerit actione pprias  
 no habebat essentias pprias siue potencias. actiones  
 em no distinguunt nisi per essentias diuersas. Et ista  
 opinio est valde extranea a natura hominis. Si hec  
 opinio ha esset: facili assignari posset mod? quo de?  
 no esset causa pti: qd totu qd est i pcto & materiale et  
 formale esset causata a volentate qdlibet suo mo scq?  
 a causa totali: ita nullo modo a deo nisi mediate: qd  
 deus voluntate r sic: sic posset velle. Sed  
 ista opinio sic arguit. Si de? no est causa imediata  
 actus demeritori: eade rone nec erit causa imediata  
 act? meritorii. Et sequens falsum r supra iprobati di.  
 xxvii. Et p psequencia. Ita est libertas volentatis  
 respectu act? meritorii sicut respectu act? demerito  
 ri: eq est libertas respectu cuiuscusq? actus  
 sui elicitu. Nec igitur ad meritū redit gra qd est a so  
 lo deo qd naturalr inclinat ad meritū: qd hoc ni  
 hil arguit. nisi qd de? esset causa mediata act? merito  
 ri: qd causa cause. Et sic etia est causa act? demerito  
 ri: qd causa act? elicit? actū demeritorie. Et pte po  
 sitio qd de? no fundat gram volentatis elicitu actū cū  
 oib? circumstantijs etia finis vltimi p m dicant recte  
 rōnis: tūc talis act? erit pfecte bon? moralr: si non  
 erit a deo. Et sic no oē boni bonitate naturalr: moza  
 li esset a deo s; b m Augustinus: ceteros i plerisq? io  
 cis asseritū deo esse auctore ois boni. vñ de fi. ad pe.  
 ca. xx. att. Firmissime tunc e nullaten? dubites omne  
 creaturā mirabilē a deo icōmūtabili factā. Ad idē t  
 ench. c. i. r. sequit. Contra eadem opinione arguit  
 Soc. vbi. s. di. xxxvii. Si de? no esset cā imediatavol  
 untatis: de? no esset pti? futuror. ptingētū. Et sequens  
 falsum. Probaf alio: qd null? est pti? nisi qd certitu  
 dinaliter nouit: pnoq? scia et? esset fallibilis: s; actū  
 volentatis ptingentē hō pōt certe fere determinare no  
 scere: qd quācuq? pte p dicitiois noscet pōt volūtas in  
 oppositu si fuerit totali causa sue volūtatis. Sic ite no  
 esset oportēs. Et consensus est 3 articuli fidei. Probaf  
 sequentia: qd dicit vult ops. hoc fit: s; in volūtione  
 mea forte & illa est in pte volentari. mee tanq? totalis  
 cause ptingēt se habētis ad illā pōt eā no elicere:  
 i. ita sic qd de? vult fieri. qd no est de? oportēs. Et  
 multū si volūto mea est totali in pte mea no pōt ipe  
 diri a deo: qd pōt esse deo nolēt eā esse. Et ite vo  
 lūtas opo p dicit volūti in esse ipse vult esse: per  
 pte volēdo volūtione meam esse ipam p dicit in esse.  
 Igit no p ducit a volentate creatā tanq? a causa totali.  
 Et rīdes ad rōnes et quinq? vīs supia inductas.  
 Ad primā negat pna. Et ad pbarione causa no ha  
 bes effectū pfecte in pte. Et heget illa: qd rīc etiaz  
 fm opinione illā qd sic arguit. Libertas creatā no esset  
 libera: qd no habet sic effectū in sua pte qd circūcri  
 ptis: oibus alijs possit pducere & non producere effe

ctū. Redit em cognitioe obiecti volubilis sine qd nō  
 pōt velle cognitioe qd non est in pte sua: s; requirit  
 ad causā simpri sufficienter qd oib? circūscriptis possit  
 pducere effectū: hoc aut nulli cōuenit circa deū. Ad  
 libertatē aut volentari: sumit qd oib? ad p ductionem  
 effect? redit eodē mo se habētis? by in pte sua  
 ita no pducere sicut p ducit: vt. s. dicitur est di. xxv. Et  
 hoc puenit volentari create. Et sic arguit. Si redit  
 cōcausario p tunc cause nō by effectū in sua pte. Ne  
 qd sequentia r rō est: qd primā causā p ducere ha  
 bet volentari creatā in sua pte: nam volūtas diuina  
 cuiuscusq? pcedit antecedentia pcedere psequencia quāru  
 est et se nisi esset impedimentū. Ad aut volentari libe  
 ritate dedit et oia opa qd sunt in e? pte: ideo deus  
 semp coagit ad oem actū quē vult elicere. Et temp est  
 volūtas an instas qd elicit actū potēs elicere vel no el  
 cere. Ad secundū in eadē via dicit qd vtriusq? volentatis  
 r diuina r creatā libere determinat seipam r neutra  
 necessario aliā: ita qd alteri? determinationē necessi  
 tatef ad agēdū: s; volūtas creatā libere p ducit actus  
 suū r diuina libere coagit. Libere em de? se determinat  
 p ducēdo volentatē liberam libi coagere ad p ducēdū  
 quēcuq? actū interiorē elicitū. Et sic est arguit. Sic  
 no esset odo essentialis int cās primāe volentatē crea  
 tā: si neutra determinaret aliā. Heget. Ad in hoc est  
 odo essentialis qd volūtas creatā no pōt elicere actū  
 cōcurrēte pna coactioe: ita no eogētor: in hoc  
 subordinetur essentiali pnae cause. Nec sic mouet a  
 pna ca qd aliqd de nouo causet vel influat in volentatē  
 qd volūtas velle: sed qd p ducit volentatē liberā po  
 nens actū suū in sua pte. Ad aliā si volūtas diuina  
 no determinat nostrā rē. Et qd no sequit: qd mibi  
 efficiētē vult diuina volentari volentatē creatā velle int  
 i qd vult volūtas creatā: ad hoc em determinat se diuina  
 voluntatis dādo volentari create libertatē. Sic de  
 mō aliqd est dare libertatē volentari nisi dare ei facultatē  
 elicitū r no elicitū: r ad quēlibet actū quē elice  
 re voluerit velle libi coagere. An aut volūtas creatā  
 possit cogi vt no redit s. di. xxv. Ad illud de scōza  
 via vñ negādo pnam Ad pbarione vñ: by et no volū  
 tas diuina sit determinata ad aliter quouislibet dicitio  
 rōniū: nō em necessario est determinatio. Ad ptingētū  
 pōt no determinari: sicut de p dinatione. Ad p dicit  
 natus sit ad efno p dinationi: qd tū est ptingēt p dē  
 stinari? pōt no p dinationi r pōt nō p dinationi fuisse  
 Heos em p dicitario efna dicit alique actū scōz i deo  
 ad efno ad p dicit deo: s; dicit deū qd datur? aliquid p m  
 efna: ita volentatē determinari ad effectū aliquid p m  
 gēter no necessitat volentatē nec volentatē effect? ptingē  
 tiā. Ad argumētū de fna via de signo p tione ita quo  
 causat cā supio sine posteriori. Et p tale signū nō e  
 dabile: s; i dicitio istā causat vna cā p tione i eodem  
 causant oēs cause p riales eadē effectū causantes: ne  
 dū efficiētēs: s; etia materialis: formalis: r finalis: sicut  
 exēpli gra in quōcuq? signo p ducit forma substantialis  
 ppositi i eodē causat ipam de? celi efficiēs p ricularē  
 in gne cause efficiētis. Sicut maria in suo gne r causa  
 finalis: nec in aliquo p tione ipse vel nature vno causat  
 sine alio: quis vno possit esse pfectū alio. Ad  
 argumētū de gra via vñ qd licet de? volēdo causat  
 oia qd causat: tū ideo est causa totalis: qd vult etia  
 feci pcurrere alias causas: r vtriusq? vult et effectum  
 esse r causas scōzas feci pcurrere: nō diuersio s; vna  
 volūtioe nec vni p? alio: s; et vtriusq? et simul. Ad

argumens.

comitator.

arg. m. An qd dicitur sit magis in bonis

aliquid arg. m. g. in.

aliquid arg. m. e. not.

ad pma biam.

ad volentari libertate

q m est a deo

ad 2. biam.

ad 3. biam.

ad 4. biam.

# Distinctio XXXVII Questio unica

Illud de qnta via dicitur qd nulla creatura est causa totalis sui effectus: qd temp occurrit deo immediate tanq causa partialis: solus deus causa totalis effectus effectum creatorum. Et qn arguitur esse causa totalis no repugnat creaturæ. Et qd repugnat oportere deo: qd creatura effectus causa effectus: totalis potest efficere aliquid deo nolente: et sic no efficit opus. Et sic repugnat creaturæ qd est de nihilo et de se scd in nihil: ideo sicut no pot esse sine deo operante: ita multo magis no pot agere nisi deo coagente: cui enim agere presupponit esse no min' dependet a deo in agere qd in esse. Et tñ arguit qd subiectu est totalis causa sue passiois. Fallit autem qd siue accipiat passio p aliq ibere subiecto sicut calor v' passio calidi: siue dicat aliqd pdicabile de subiecto subiectus patmo mo causat passionē tanq causa totalis: s' occurrit deo et influet. Et mo no oim subiectu no causat passionē: qd vnu pdicabile no causat aliud. Et ad auctoritate: ad primā de secōda v' sic tacet nec est p illa opinio. Nā est dicit qd sic relinqd hō in manu pñli sui vel aliqd possit sine deo: qd pot vtrūq bonū et malū eligere: qd sicut aut elegit occurrit deo ad eligendū hōmō velle. Et sic Augustin' no dicit qd sima res age potios mot' sine deo: sed est in illa actōe naturalī creaturæ occurrit: et redit error dicentū circa cardies celi abulari et nra no cōsiderare: vt recitat bñs Job euāde. xxi. Et sic auctas bñ Anselmū no est p illa opinioe s' magis p opposita: sic auctoritas bñ Augustini. Non enim negat deo currere qntas dicit deū causā scōis potētiā agēdi dare: bat enim causis scōis potētiā agēdi deo: s' no sine eo s' cū eo. Et ad auctatē comē. ix. metaphysice comē. vij. qd comētator respēdēdo eoa qd dixit suo tpe modernis errauit si cut in dicit quēdam dō i alijs mult': tō i hac pte auctoritas sua recipiēda no est. Nec hoc seqd qd sicut si deo nullū ens habeat actionē p'pria natural': s' bñ seqd si deo solus sine cōcursu scōis causay oia pduceret. Nec seqd qd sequē sicut qd si no hnt actōes p'prias q nec effectus p'prios: qd materia by p'pria effectū distictā a forma et a pposito: et tñ nullā hys actionē p'prias: neqz p'ri' distinguat formalē et intrinsecā p'prios: Actio autē est posterior essentia: qd agē presupponit esse. Et hoc ipse subdit dicit. Actioes no distinguunt nisi p essentias: q actōes distictē presupponit distictionē essentiarū: itc hoc ipm no fit vey: cū ab eadē essentia procedit diuerse actōes specie et numero distictē. Et quā tū ad scōm articulu est hoc cōclusio prima. Sūma de creaturā essentia oim effectuum positiuorum est causa immediatā: nec cōclusio post dicta in dist. q. ij. pbat Joā. i. dicit p ipm facta sunt: sine ipso factū est nihil. Itē in simbolo Niceno. Fatemur deum factorē celi et terre oimvisibilitū et inuisibilitū. Et qd est factorē oim z. nisi oim essentiarū entitatum et rerum. Unde Augustin' p dāmatic. in lib. de moribus eoumdem ait. In catholica ecclesia v' oimū naturay atqz sub stātiay esse auctōrē deū: vbi naturā et substātiā generaliter p entitate accipit. Nā anverba allegata dicit. Ipā natura nihil aliud est qd id intelligitur in suo genere aliqd essentiarū: nō tā nouo noie ab eo qd esse vocat essentia: qd plerūq substātiā nominamus: ita veteres qd hoc noia no habeat p'rio essentia et substātia naturā vocabat. Et hoc patet qd beat' Augustinus p naturā intelligit omne qd in suo genere aliqd est: et oīne quod by esse sine qd est: nos quodlibet tale vocamus esse sine essentia. Et cōfirmat ex alio: nā

ex hoc qd oim naturay deus est auctor: et tñ non est auctor: male vult ibi cōcludere malū formalit' nihil esse. Et em vbi s. dicit qd malū si pter p'prietatē veltus atēderet esse deficere ab essentia: tendere vt nihil sit. Quocirca cū in catholica v' ecclesia. oimū naturay atqz substātiay auctōrē esse deū: sic intelligitur ab his qd possunt intelligere no esse deū auctōrē mali. Quid vtrūq malū si nihil esse no cōcluderet: nisi noie nature generalit' ois entitas: esse qd non est nihil: s' aliqd in suo genere intelligeret. Et sic qd patz q gloz et rñio quā tenetēs p' dñstionis oppositam de prima opinione dat ad auctoritatē Augustini: quibus esse: rit oim naturā et substātiā qd deus non est esse factā a deo: qd ipse est causa oimū qd sunt: dicitēs eum p naturā intelligere substātiā non omne essentia vel entita tem vnuerfaltē: s' vni eam qd se substat et p se agere v' pati pot. Et p'prio noie vultū esse appellatur s' m qd substātiay ab accidētē v' distinguunt: vt mgt' t'git in lra. no est ad mēte ipsi. Hic enā in libro de natura boni exponis illud Joā. i. dicit p ipm facta sunt: sine ipso factū est nihil: dicitur. sine ipso no est factū aliquid. Et sic. xij. de ciuit. dei. c. vi. Deo summe est: et ab hoc et ab illo facta est ois essentia qd no summe est: qd nec il li equis esse debet qd de nihilo facta est. Hec vilo mo esse potest si ab illo facta no est: qd malus cū eēt ita qd sit et no summa essentia nullo mo eēt potest nisi a deo facta esset. Et sic pbat p'cto: ois entitas conseruat a deo. qd ois entitas pducta a deo. Et nec cōsequētia: qd cōseruatio rei est qdā pductio vt ex superioribus patet. Nis p'rio p illud libeb. i. p'ntans oia verbo virtutis sue. L' quid de p'ce vbi glo. Sicut ab eo creata sunt oia: ita p eū inmutabilē cōseruati. Et sic pbat. Quid potest aliquid permanere nisi tu voluisset: aut qd a te vocatū no eēt cōseruare. Vbi vult sapiēs nihil cōseruari nisi vocatū a deo: vocare dei est pducere rē in esse. Et sic p'cto: responsalis ad trinum pñstionis. Actus malus qui est materiale in p'cto immediate causat: a p'cto et simul est: ab efficiēte deo. Et sic pbat p'cto quo ad illud qd est a deo: qd quid sit a peccatore nullus venit in dubium: qd ois entitas positua est a deo tanq causa efficiēte immediatā: ois actus malus qui est materiale in peccato est entitas positua. q est a deo tanq causa efficiēte immediatā. Cōsequētia nota vbi dicitur esse cōclusio prima vbi dicitur: pbat: qd ois talis actus est effect' voluntatis ergo est aliquid et non nihil. Et sic actus vitalis ergo est aliquid positiuū. Et sic actus actus intelli gendi est aliqua entitas in intellectu: ita actus volēti est aliqd in voluntate. Et p'ctera oē bonū nature est a deo efficiēte: ois actus p'ctūs est bonū nature ergo vbi dicitur est a deo. Et sic de l. ar. c. rrr. Et p'ctatē. i. hīc incōcūsum tene: vt nullū nisi bonū vel sentient vel intelligent vel quodē modo cogitātū occurat: qd no sit ex deo: ita enim natura occurrit que no sit ex deo. vbi dicitur: pbat: qd oē qd est in quatuor est bonum est. actus hōmō est ergo bonum est: no bonum motus: sed nature. Et sic actus actus voluntatis quantumcūq malus est: est perfectio et nobilitas entitas quocūq accidente corporalī: ergo quilibet actus talis est quoddā bonum: cum eo accidens corporeale est bonum. Antecedens pbat: qd dicitur actus vitalis et spūalis est perfectio s' m naturam quolibet actus corporalī non vitali. Quid p'rio per bñm August. de trini. c. xj. qui p'ctem rei existētem in anima

ad p'rio

ad p'rio v' hōmō v' hōmō

Art. 2. cōcl. 1. b

agustinus

probat esse meliorem specie corporali extra cui? est similitudo p hoc q est i meliori natura. s. aia. Est aut. zibe loz tri est imago coepts in aio q illa ptes coeptsioe fiquaru in meliori natura est. i. in substantia vitali/ sicut anim? . Itē sicut ois aia humana quātūctūq; praua fuerit melior est: nobilitas fm naturā q cūmq; corpse: omne accidēs aie est mel? q dūq; accidēs corpōis: ¶ Dieteria Anielm? in de cau diaboli. c. xiv. dicit: ¶ Pterea Anielm? in de cau naturas rep. oim faciat fatuū dicit: actus illū qui est pccatus purifaz voluntariū redū est. Et hō singulas actōes purifaz voluntariū velat ipm prauū mortū voluntariū q ipa mala voluntariū se mouet faciat q cōcedit. Respondit: qd mirū si dicim? deū facere singulas actōes q sunt mala voluntariū: cū est fareamur facē singulas substantias q fiunt inuisia volūrate z inbonesta actōne: z sra. c. vlt. A deo necesse est esse oēs qd aliqd est. z. c. vlt. loquēs de inuisio velle diaboli q peccatū dicit: Velle autē fm essentia bonū: sed qm nō vult facit est/ est malus: z nō a deo fuit a q est oēs aliqd est. Itē in de cōcordia pfcientie. Cū libero arbitrio aliquatū post pccatū ois dppē qūatōz ois actō z quicqd alioqd esse tiam hz a deo est: q est ois iusticia z nulla iniusticia. Facit igit de? oia q iustia vel iniustia volūrate fiunt. i. bona opa z mala. In bonis qd facit q sunt q bona sunt: in malis nō facit q sunt hō q mala sunt. Sed tur: iusticia em aliqd est: iniusticia nō nūq; z post mo dicit: sicut de? nō facit iniusticia/ ita non facit aliqd iniustū esse: qd facit oēs actōnes/ oēs motus: quia tpe facit res qbz z ex qbz z ex p qbz z in qbz fiunt: z nulla res hz vllam pratem volētū aut faciētū nisi illō dūte/ ipm quoz velle qd aliqd iustū est. aliq; iniustū a deo est: nō deo nō rectum/ nō est quid nec a deo est.

Art. 1. Sub. 1. h

pro.

fm voluntas dicit defectiva restituta dicit.

2a. ro

hō sic mag' si deus facit peccatum qd vult peccatum qd cōtra ptes ps. 15. nō dicit vult vult ptes tu est. qm ptes q d qd deus facit vult. ad hō de deus nō vult vult ptes pccatū q vult pmissa.

est dubium an deus vult peccatum y formali ad hō dō q quis concedat nā sicut vult y actus peccati pmissiua ita vult q conat restitūdere debito in est.

uitā discōrdare a recta ratione dicit est. ¶ Tertia ratio est: q deus nullus extra se est: debitor neq; em habet superiorē cui? pcepto obedire nō tenet: q; aut peccare est a deo formaliter/ vel virtualiter/ auertē: a iustia regula recta scz ratione discōrdare: z cōtra debitorē z legē cui subest tenet libere agere: p qz impossibīle est deum peccare. ¶ S' cōtra aduertentū q; illa: deus virtute peccatū dupliciter pōt habere sensum: siue de fatu te sermonis/ siue non/ vnus est. Deus facit pccm. i. facit actus illū qui est pccm denoiatur. Alio modo est sensus: facit peccatū. i. peccat: id est facit qd nō debet/ vel omittit quod debet. S' duo modo dicit de illa: deus facit malum/ z vnde fm pccm intellectum valde differūt: de? facit malū/ deus facit male: de? facit iniustū/ z deus facit iniustitiam/ q facit male v' iniuste/ pccō: est nō aut ois q facit malū vel iniustū: sicut fm pccō s' pccō. Nō est iustū q facit opa iusta: s' q facit iuste. q. et h' pccō. ¶ S' pccō hoc ad dubiū r' d' q illa/ deus facit vel causat peccatū/ in primo sensu concedenda est/ nō aut in scōdo sensu. pccm p'z q cōclūsiōnem sc'bam: sc'dūm patet in illo sensu h'c. Deus facit pccm/ re' quales illi: de? facit qd nō debet: sicut opz pccm illa? ad qd tenet: siue deus peccat/ q sunt ipse libere/ p'bare dūbū i scōdo sensu: in q cōcedit q hō facit pccm z peccat: id est negē aīa qua rōnē. Ad p' bationē concedit q cōcurrat effectiue ad p'ductionē actus pccō: defectiue ad p'uationē rectitudinis/ p'obatur rō: sed nō sicut volūtas creat. qm volūtas sic cōcurrat ad vtrūq;. Et tenet ad oppositū vtrūq; nō aut deus: nō volūtas tenet dare illā rectitudinē actū. i. tenet actū elucere cū illis circūstātiis qz lex dicit actū subesse tenet: deus aut cū nō sit sub lex: s' supra ad illas circūstātiās nō tenet: nō est illa p'uationē rectitudinis in actu nōlat pccm: sed p'uationē rectitudinis ad quā elicit actū tenet. ¶ Aliter pōt dici q z si deus eo modo est cā effectiua actus pccō q volūtas non tū sic est cā defectiua: qm ita est deus cā defectiua rectitudinis: q quātū sic de deat illā actu s'uo luntatis cooperat: vniuersalē enī quicqd deus tenet antecedē: daret z cōsequēt quātū est et se: finit esset impedimentū dicitū est volūtas aut quātū est se nō pōt rectitudinē suo actu. ¶ Et si diceret deus libere nō dat. pōt q simpliciter daret nō dare: s' q pōt: in illo casu defect' illa? rectitudinis nō iducit pccm: nō respectu volūtatīs diuine manifestū est: nec rōne volūtatīs create: q illa tūc nō possit dare: rectitudinē: si volūtas dūta p'lo z simpliciter dare nōllet. Alia re spōsio est Scoti dicit. p'nti: s' p'nti est dicit l. i. dicit. xlvij. ¶ Ad p'logūm expolitū fm rigore logice illi differūt: de? facit pccm/ z de? pccm facit sicut ille Biridan? papā pcculit: z biridan? pcculit papam: nō qm emm? noratur/ sed p' factū: tūc facit appellatū: nō qm adiacere significato formaliter termini noratur: factus: ita ipocrit factōne fm qd. ¶ S' hō pccidit facit appellatū illi formalē adiacere materialiter significato: nō noratur: pccidit: z ipocrit factōne simpliciter: de? facit definitū: s' h' b' v' deus facit pccm/ valet tū deus facit illud formaliter q aliquis de peccato: hoc est p'uar rectitudinē ad quā tenet: sed illa est peccatū: sicut factiua illa: deus facit actū q illi peccatū: sicut igitur scōba cōcedit: prima negat: per hoc patet q p'logūm significato: ipocritus nō valet: cōmittitur enim fallacia equiuocatiōis: nam facit in m'noq; impo-

Deo dicitur peccat.

ad p'p'oz.

ad 2. ro.

# Distinctio XXXVIII *Questio vnica*

tat facione simplr: qz ipm sequit terminus abfolur  
hoc qd demoftrat abfolute realitate actus qd est pec-  
catum in pculfione impoztat facione scdm qd: vep  
deca illa differat nō arēditr: p eodē fecim illas  
deus facit pcrin & deus pcrin fact: fm hunc vs q de  
rigore verborū vs est concedendū: sꝛ illogifm? est  
bon?: sed ad mentem illū in q fcti eā accipitū: falsum  
est pcrin & tale pcludit: vt pꝛs ponēdo loco est pꝛnomy  
mā suā: fcy deus facit aliqd ad cuiꝝ oppositū tenet:  
ita fꝛ pcrin equocat in minorē pculfioe: vt pꝛs expo-  
nēdo terminū: nō pōt oppositū pcedit fm scdm sensum  
pꝛpōnē: vt pꝛs pcludit. ¶ Scdō dubitat qz cōclu-  
sione scdm: nam fm Aug. li. lxxiij. q. iij. Deo auctore  
nō fit hō deterior: sed fit deus facit actū pcti qd hō fit  
deterior: iā deo auctore fit deterior. Rōndē postū: reg.  
de arim. di. cxxiij. ar. iij. fere iuxta finē q: non qꝛāqꝫ  
caufat actū pcti eo auctore fit hō deterior nā si plures  
hoies er ad cōcurrāt ad idē opus malū: neuter vꝫ al  
tero auctore peccare vel deterior fieri: nisi si vnꝫ pꝛ  
cipalꝫ alius instrumētali vel scdm cōcurrat: qz pꝛ  
cipalꝫ cōcurrat: nō qz vel reliqꝫ auctore peccare: sed qz  
aliqꝫ est aliꝫ cā faciedi idēde deterior fit: vel etiā vnꝫ  
melior: erit ille est auctore: vt pura motus aliu induce  
do ipm. sꝛ illo vel pcepto cē. sic autē deus nō mouet  
voluntate hoīs ad faciendū malū: nō enī est cā vt fa-  
ciat malū: iꝫ fecit tamē qd partialē pducit actū ma-  
li: nec quātū est er se pcurrit vt dicit esse sed qꝛ volū-  
tas libere hīc pducit: vt cōproduci: est autē hoī au-  
ctoꝝ fit melior: qz ad hoc inducit mouet cōsilioꝝ  
pmissio: & pcepto. ¶ Iā el pōt dicit vꝫ deus nō  
est auctore hꝫ hō malū qd aliqꝫ fit pctō: qz nō esse iu-  
ficioe feci reitudinis nō hꝫ cā esse qꝫ pprie vꝫ  
auctore. ¶ Tercio dubitat cōtra eandē cōclusionem.  
Quicqꝫ caufat actū cui essentiaū annexa est defor-  
mitas & malicia: caufat malicia & deformatit: deus  
nō caufat malicia: g nec actū cui essentiaū annexa est  
oibꝫ cofectia. maior pbat: qz qd cūqꝫ caufat aliqd cui i-  
separabilꝫ annexa est illud: caufat illud ānerū: sicut  
creā sūam creat etiā potētias alē: sꝫ pōctes distin-  
ctione potētiaz ab essentia alē: sicut hꝫ altos pducē  
subiectū pducit etiā passioē: ppria: marie qn illud  
annexū cū eo qꝫ pducit icipit: definit esse: ppter ma-  
teriā primā quā pducit generās cōceptū: iꝫ materia  
fit essentiaū ppositio: qdā aut sunt postia qd? essen-  
tialiter annexa est malicia: vt larrociniū: furto: acuti-  
terū. De qd dicit pbis. iij. Et q: mor nolata cōuo-  
luta sunt malicia: nā si malicia ab eis fozet separabī-  
lis nōiari possent ab spmalicia. ¶ Ad illud tubium  
ridetur qꝫ nullꝫ actꝫ politū qꝫ essentialiter annexa  
est malicia: nā deformatitas aut malicia non est aliqd.  
¶ Sed pꝛuatio iusticie debitas: illa nullū postituē emittit  
nī est inseparabilꝫ annexa: qz nulla est essentia postia  
quā deus operat cū fctā cā: qn eā essentia possēt de?  
sine causa fctā: qꝫ si faceret: nulla annexet iniusticia  
nec careret aliqꝫ reitudine debita inesse: cū nullitas  
deus sit debitoꝝ: ita maior: sicut est falsa: qz subiectū p  
nullo supponit. ¶ Et ad illud qꝫ postea addit de la-  
trōcinio adulterioꝝ cē. qz actus illi in specie: nō erit  
et qdā est positū in eis pꝫ fieri sine deformatitate:  
vt si actus homicidii qꝫ realit nō est nisi occisio hoīs:  
fiet et iudice aut de mārdo det aut i furia aut auo-  
lento: non esset pctū: & ita sublata esset deformatitas:  
sic de adulterio: furto cē. Imo si deus qualitatē illā